Dilatatio.

Consule D.
Tho. opus.
37. cap. 1.

Lege Arist.
lib. 2. huius
op. c. 2. text.
8.

peculiari modo acceptum, per quod videlicet, tanquam per medium
itur ad aliud, id est, ad compositum diuersæ naturæ, quod est terminus
generationis.

ARTICVLVS II.

QVIBVS REBVS INTER
se alteratio, generatioque dissideant.

QVia ad rei, de qua agitur, naturam introspectendam multum
confert obseruare eius ab alijs rebus dissimilitudinem, ijs præ-
fertim, quæ cum ea maiorem habent affinitatem, & cõiunctio-
nem; operæ pretium erit quæ potissimum inter generationem, & al-
terationem discrimina sint, explicare. Differunt igitur primùm alte-
ratio, & generatio penes terminos, à quibus proficiscuntur: quia ter-
minus à quo alterationis, est positium quid. Nam cum Socrates alte-
rationis motu albescit, è nigro v. g. efficitur albus: Terminus autem à
quo generationis, teste Aristotele lib. 1. Physic. cap. 7. text. 58. est
aliquid priuatiuum; ignis enim è non igni priuatiuè accepto generatur.
Quod item significauit Aristoteles cap. 3. huius lib. text. 11. docens
generationem simpliciter esse, qua fit ens simpliciter ex non ente sim-
pliciter. Vbi per non ens simpliciter, non intelligit negationem toti⁹
entis, quod est nihil (quia ex nihilo viribus naturæ nihil fit) sed non
ens actu; vt generatio simpliciter dicatur effici ex non ente actu, cuius-
modi est materia cum priuatione, vt interpretatur D. Thomas.

Primum dis-
crimen.

Aristot.

Differunt secundò ratione terminorum, ad quos tendunt, quia ter-
minus ad quem alterationis, est qualitas; generationis verò substantia.
Vnde per generationem tribuitur rei genitæ esse simpliciter; per al-
terationem esse secundum quid; quia nimirum res per substantiam
habet esse absolutè; per qualitatem esse tale, vt esse calidum. Hinc fit,
vt generatio longè sit præstantior alteratione; quãdoquidè, vt aduertit
D. Thomas 1. p. quæst. 45. ar. 1. colligiturq; ex ijs, quæ docuit Aristot.
lib. 1. Physic. cap. 1. text. 4. & cap. 45. text. 31. & 48. mutationis ex-
cellentia dignitate termini ad quem æstimatur; at substãtia dignior est
qualitate.

2. Discrimen.

Tertiò differunt, quia alteratio est motus, proindeque successionē
vendicat: generatio autem non motus est, sed mutatio subita, vt sen-
tit Aristoteles lib. 5. Physic. cap. 1. text. 8. & lib. 6. cap. 5. text. 45.
eiusque interpretes tum inibi, tum ad textum 129. libri 4. operis
eiusdem, & D. Damascenus in suis Physicis cap. 7. Qua de re in pro-
gressu fusiùs.

3. Discrimen.

Quartò, quia omnem generationē proximè antecedit alteratio. Nã
citra opem qualitatum, quibus materia ad nouam formam accipien-
dam præparatur, nihil gigni potest: at non omnem alterationem pro-
ximè anteit generatio: quãdoquidè licet tẽpore generationis momētū
subse-